Press Release          2023 年 9 月 29 日

報道機関各位

広報室

（Tel 0798-45-3533）

（E-mail  kohos@mukogawa-u.ac.jp）

「あなたも地方議員を目指してみよう！」

連続公開講座を西宮北口キャンパスで開催します。

武庫川女子大学は 10月 7日から西宮北口キャンパスで無料公開講座「あなたも地方議員

を目指してみよう！」（全 5回）を開催します。若者の政治離れや女性の政治参加の遅れ

が深刻化する中、政治や選挙を身近に感じてもらうのが狙いです。

日本は世界経済フォーラムが発表するジェンダーギャップ指数(2023 年)で 125 位と低迷

し、特に政治の分野での女性進出の遅れが目立っています。地方議会の女性議員の割合は

都道府県議会 11・8％、市区町村議会で 15・4％(2021 年 12 月現在、総務省調べ)。全 47

都道府県で女性知事はわずか 2 人です。

こうした状況を踏まえ、女子総合大学として地方行政や地方議員の仕事に興味を持っても

らおうと講座を企画しました。

講師は兵庫県議会議員や西宮市議会議員を務めた栗山雅史氏。栗山氏は 2023 年 4 月から

武庫川女子大学共通教育部で客員教授を務めています。

全 5 回のテーマは下記のとおり。

第 1 回（10 月 7 日）  議員になるには

第 2 回（11 月 11 日）  選挙とお金

第 3 回（12 月 16 日）  選挙の人脈づくり

第 4 回（1 月 20 日）  選挙戦

第 5 回（2 月 17 日）  議員 1 年生の仕事

mailto:kohos@mukogawa-u.ac.jp

定員 30 名（男女、年齢問わず）

会場 武庫川女子大学西宮北口キャンパス本館１階 １０３教室

回数 月１回 ９０分×５回

曜日 土曜日

時間 午前 10 時～11 時 30 分

主催 武庫川女子大学女性活躍総合研究所 生涯活躍推進部門

協力 リカレント教育センター

この件に関する取材のお申込みは下記にお願いします。

武庫川女子大学広報室

【電話】0798-45-3533

【メール】kohos@mukogawa-u.ac.jp

mailto:kohos@mukogawa-u.ac.jp